
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

05 марта 2022 г.                                              Донецк                                                             № 46 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в Указания  
о порядке применения бюджетной  
классификации Донецкой  
Народной Республики 
 

В соответствии со статьей 11, с пунктами 1, 19 статьи 91 Закона 
Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и 
бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике», подпунктом 6  
пункта 15.2 Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, в целях усовершенствования 
бюджетной классификации Донецкой Народной Республики  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Внести в Указания о порядке применения бюджетной классификации 
Донецкой Народной Республики, утвержденные приказом Министерства 
финансов Донецкой Народной Республики от 01 июля 2019 г. № 97, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
02 июля 2019 г. под регистрационным № 3258 (далее – Указания), следующие 
изменения: 

 

1.1. Абзац пятый элемента 853 «Уплата иных платежей» подпункта 5.2 
пункта 5 раздела III Указаний после слов «(муниципальных) предприятий» 
дополнить словами «, на формирование (увеличение) уставного капитала 
Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики»; 

 

1.2 Абзац первый подстатьи 225 «Работы, услуги по содержанию 
имущества» раздела V Указаний изложить в новой редакции: 

«На данную подстатью относятся расходы по оплате договоров на 
оказание работ и услуг, связанных с содержанием нефинансовых активов, 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

10 марта 2022 г.  

под регистрационным № 5017 

 



 

 

2 

полученных в безвозмездное пользование, находящихся в оперативном 
управлении или в аренде, а также расходы по оплате договоров на оказание 
работ и услуг по содержанию и ремонту муниципального имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных 
(коммунальных) предприятий, объединений совладельцев многоквартирных 
жилых домов, в том числе за:»; 

 

1.3. Абзац двадцать четвертый подстатьи 225 «Работы, услуги по 
содержанию имущества» раздела V Указаний изложить в новой редакции: 

«благоустройство муниципальных образований в границах населенных 
пунктов: уличное (наружное) освещение, озеленение, содержание и уборка 
территорий улиц, площадей, тротуаров (за исключением придомовых 
территорий), транспортных и пешеходных тоннелей, мостов, путепроводов, 
автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, 
фонтанов, парковых зон, иные расходы по содержанию, ремонту (текущему и 
капитальному) объектов благоустройства;»; 

 

1.4. Подстатью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»  
раздела V Указаний после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацем 
двадцать пятым следующего содержания: 

«другие аналогичные расходы.»; 
 

1.5. В абзаце первом подстатьи 226 «Прочие работы, услуги» раздела V 
Указаний слова «в целях обеспечения собственных нужд» исключить; 

 

1.6. Статью 530 «Увеличение стоимости акций и иных форм участия  
в капитале» раздела V Указаний после слов «в рамках бюджетных инвестиций» 
дополнить словами «; в уставный капитал Центрального Республиканского 
Банка Донецкой Народной Республики»; 

 

1.7. Приложение 9 к Указаниям дополнить строкой 11
2
 следующего 

содержания: 

11
2 

003 02 00 
Расходы республиканского бюджета на формирование (увеличение) 
уставного капитала Центрального Республиканского Банка Донецкой 
Народной Республики 

 

1.8. В приложении 9 к Указаниям строку 490
4
 изложить в новой 

редакции: 

490
4
 056 07 03 

Расходы на реализацию мероприятий по восстановлению объектов 
жилищного фонда и социальной сферы Донецкой Народной 
Республики, а также обновлению материально-технической базы для 
отдельных ведомств Донецкой Народной Республики в 2022 году 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 



 

 

3 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 
Республики. 

 
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Министр Я.С. Чаусова 

 




